UBND TỈNH NINH THUẬN

CÔNG TY TNHH MTV

LÂM NGHIỆP NINH SƠN

–––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/CTLNNS-TCHC

Về việc triển khai thực hiện

Công văn số 5232-CV/TU ngày

03/4/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy.

Ninh Sơn, ngày 23 tháng 4 năm 2024

 Kính gửi: - Các Tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên);

  - Các Phòng, các trạm, chốt QLBVR Công ty.

Thực hiện Văn bản số 229/UBND-TCD ngày 17/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 5232-CV/TU ngày 03/4/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo số 41-TB/BCD9TW của

Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC).

Công ty đề nghị Ban Giám đốc, các Tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn

Thanh niên), các phòng nghiệp vụ và các trạm, chốt QLBVR Công ty khẩn trương

phổ biến, quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Đề nghị các Tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên), các

phòng nghiệp vụ và các trạm, chốt QLBVR Công ty căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả quy định của pháp

luật, các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và

Thanh tra chính phủ về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục

đẩy mạnh, nâng cao nhận thức cho cán bộ. đảng viên và người lao động trong

đơn vị, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực, trước hết

là sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng đầu và tập thể

lãnh đạo trong đấu tranh PCTNTC.

2. Tăng cường chỉ đạo chấn chỉnh, đấu tranh với "bệnh sợ trách nhiệm"

(làm việc cẩm chừng, né tránh, đùn đẩy, sợ sai không dám làm) trong cán bộ,

đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý góp phần xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị, trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

3. Triển khai, tổ chức thực hiện các quy định của Trung ương về kiểm

soát quyền lực như Quy định số 114-QD/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chinh

trị về kiếm soát quyền lực về PCTNTC trong công tác cán bộ; Quy định số

131-QD/TW ngày 27/10/2023 cùa Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực về

PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong

hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực về PCTNTC trong công tác điều tra, truy

tố, xét xử, thi hành án; Chi thị số 27-CT/TW, các quan điểm, chủ trương của

2

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người phát hiện, tố giác,

người đấu tranh chống tham nhũng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, thực hiện

thanh toán không dùng tiền mặt và các quy định về xử lý vật chứng là tài sản

và tài sản liên quan đến vụ án trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử; kiểm

soát tài sản, thu nhập người có chức vụ, quyền hạn.

4. Thể chế hóa đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng về

PCTNTC quy định để triển khai thực hiện.

5. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực,

gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng cơ chế phòng ngừa chặt chẽ,

hiệu quả; giải quyết kịp thời phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham

nhũng, tiêu cực; chỉ đạo xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng “tham nhũng

vặt”, nhũng nhiễu, tiêu cực, gây phiển hà cho người dân, doanh nghiệp; xử lý

nghiêm minh, kịp thời các sai phạm, tham nhũng, tiêu cực trong đơn vị.

6. Nàng cao hiệu quà công tác tự thanh tra, kiểm tra, giám sát, tập trung

vào các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng. tiêu cực. những vấn đề nôi cộm,

bức xúc, dư luận xã hội quan tâm. Thực hiện nghiêm cơ chế phối hợp phát

hiện, xử lý sai phạm trong quá trình tự kiểm tra, giám sát.

7. Phát huy vai trò giám sát, phản biện và trách nhiệm của các tổ chức đoàn

thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên), trách nhiệm của người đứng đầu, trong lãnh

đạo, chỉ đạo nhất là trưởng các bộ phận trong triển khai thực hiện công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại bộ phận mình. Nâng cao chất lượng

tham mưu, đề xuất, xây dựng các kế hoạch, quy định, các văn bản chỉ đạo có

liên quan sát với tình hình thực tế nhằm đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.

Giao phòng Tổ chức – Hành chính rà soát, tham mưu tổ chức triển khai

đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC theo quy

định. Định kỳ báo cáo kết quả về UBND tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh)

chậm nhất là ngày 15 hàng tháng theo chế độ báo cáo được quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Cấp ủy Chi bộ;

- Chủ tịch C.ty

- Giám đốc, các P. Giám đốc C.ty;

- Các phòng, trạm, chốt QLBVR C.ty;

- Lưu VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Phan Văn Tâm